Дело № 05-0014/80/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 января 2025 года						город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
***,
о привлечении к административной ответственности по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
19.11.2024 примерно в 15:51 на участке 81 км+ 400 м автодороги А-289 Краснодар-Славянск-на-Кубани-Темрюк-А 290 Новороссийск-Керчь водитель ***, управляя транспортным средством Kia Cerato Forte государственной регистрационный знак Н431 РA 82 регион, двигаясь со стороны города Славянск на Кубани в сторону города Темрюк, при совершении манёвра обгон, проигнорировала дорожную разметку 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения, утверждённым постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее - ПДД РФ) допустила выезд на полосу встречного движения. пересекла дорожную разметку 1.1 Приложения N 2 ПДД РФ к, чем нарушила подпункты 1.3, 9.1.(1) ПДД РФ. Данное административное правонарушение совершено *** повторно в течение года, а её действия квалифицированы по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
*** в судебном заседании вину признала, подтвердила факты, изложенные в материалах дела, в содеянном раскаялась. Добавила, что впереди едущие автомобили двигались очень медленно, что послужило основанием для совершения манёвра, описанного в протоколе об административном правонарушении. Согласилась, что не сумела его завершить до начала линии разметки 1.1 Приложения № 2 к ПДД РФ.
Заслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях т.е. в повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, (Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы в настоящем постановлении изложены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения *** к административной ответственности) предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи), доказана.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Непосредственно такие требования Правил установлены пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно Приложению N 2 к Правилам дорожного движения дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Кроме признательных показаний *** её виновность в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- из протокола об административном правонарушении от 19.11.2024 № 23 АП 708345 и рапортов экипажа ГИБДД следует, что 19.11.2024 примерно в 15:51 водитель *** управляя транспортным средством Kia Cerato Forte государственной регистрационный знак *** регион, двигаясь со стороны города Славянск на Кубани в сторону города Темрюк, при совершении манёвра обгон, проигнорировала дорожную разметку 1.1 Приложения № 2 к ПДД РФ допустила выезд на полосу встречного движения. пересекла дорожную разметку 1.1 Приложения N 2 ПДД РФ, чем нарушила подпункты 1.3, 9.1.(1) ПДД РФ (л.д. 1); - данными схем места совершения административного правонарушения и фототаблицами правонарушения, зафиксирован факт нарушения дорожной разметки 1.1 Приложения № 2 ППД РФ транспортным средством Kia Cerato Forte государственной регистрационный знак Н431 РA 82 регион, и легальность дорожной разметки 1.1 Приложения N 2 ПДД РФ на участке 81 километр+ 400 м автодороги А-289 Краснодар-Славянск-на-Кубани-Темрюк- А290 Новороссийск-Керчь, которую правонарушитель *** признала при составлении протокола об административном правонарушении  (л.д. 5, 7-9, 29); 15.05.2024 *** признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу, а штраф был оплачен (л.д. 11).
Данные зафиксированные в вышеприведённых доказательствах *** подтвердила суду.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного и полагает возможным определить наказание в соответствии с санкцией статьи, по которой лицо признано виновным.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, ч. 5 ст. 12.15, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л :
*** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу ГИБДД ОМВД России.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишённое специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьёй 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья							И.В. Ищенко